



UNIVERSITATEA DE VEST
"VASILE GOLDIȘ"
din ARAD

ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ” din ARAD
310025 Arad, România Bd. Revoluției nr. 94-96, tel./fax 0040/0257/280260,
e-mail: rectorat@uvvg.ro, web: www.uvvg.ro

Anexa 6c

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii condițiilor și a standardelor minime și obligatorii necesare pentru înscrierea la concursul de ocupare a postului didactic pentru funcția didactică de

CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371 din data de 27.11.2025

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Candidat: MIHALI CIPRIAN VALENTIN

Data nașterii:

CNP :

Concurs pentru ocuparea postului de: CONFERENȚIAR

Poziția: 15

Disciplinele postului: BIOLOGIE CELULARĂ ȘI MOLECULARĂ; MICROSCOPIE ELECTRONICĂ

Facultatea de: MEDICINĂ

Departamentul: ȘTIINȚELE VIEȚII

Funcția actuală: Lector universitar

Data numirii în funcția actuală: 27.05.2014

Instituția: UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ” din ARAD

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie și Geologie, România	Biologie	10.1999-10.2002	Diplomă Licență – Biologie
2	Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie și Geologie, România	Biologie	10.2003-10.2005	Diplomă Master-Biotransformări Celulare

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie și Geologie, România	Biologie	10.2005-10.2010	Diplomă Doctor Biologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Instituția	D o m e n i u l / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1	Academia Română, Institutul de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu", Centrul de Studii și Cercetări pentru Biodiversitate Agrosilvică "Acad. David Davidescu".	Biologie	10.2010-10.2012	Atestat de Studii Postdoctorale "Școală postdoctorală de Biodiversitate Zootehnică și Biotehnologii Alimentare pe baza Ecoeconomiei necesare Ecosanogenezei"

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ” din ARAD	Științele vieții – biologie celulară și moleculară	27.05.2014 - prezent	Lector/Șef de Lucrări

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE, A CALITĂȚII DE CONDOCĂTOR DE DOCTORAT ȘI A ATESTATULUI DE ABILITARE POTRIVIT ORDINULUI NR. 6129/2016, anexa 19 Comisia biologie și biochimie: (se va întocmi în continuare, tabelul cu condițiile aferente titlului didactic de conferențiar și domeniului)

CONDITII PRELIMINARE

Minimum 2 articole în reviste cotate ISI cu AIS cumulat mai mare sau egal cu 2, din care 1 articol cu AIS de cel puțin 0,2 în ultimii 5 ani.

Nr. crt.	ARTICOLE	Anul	AIS
1	Stoia, Marcela; Muntean, Eliza; Pacurariu, Cornelia; Mihali, Ciprian, Thermal behavior of MnFe ₂ O ₄ and MnFe ₂ O ₄ C nanocomposite synthesized by a solvothermal method, THERMOCHIMICA ACTA, Vol. 652, 1-8, DOI 10.1016/j.tca.2017.03.009	2017	0,52
2	Mihali, Ciprian Valentin; Petrescu, Constantin Marian; Ciolacu-Ladasiu, Calin Flavius; Mathe, Endre; Popescu, Cristina; Bota, Viviane; Mizeranschi, Alexandru Eugeniu; Ilie, Daniela Elena; Neamt, Radu Ionel; Turcus, Violeta, Assessing Phenotypic Variability in Some Eastern European Insular Populations of the Climatic Relict Ilex aquifolium L., PLANTS-BASEL, Vol.11, Issue 15, DOI 10.3390/plants11152022	2022	0,623
3	Mihali, Ciprian-Valentin; Ciolacu, Calin Flaviu Ladasiu; Frentescu, Lucian; Petrescu, Constantin-Marian; Mandrutiu, Iulia; Bechet, Dorin; Nistor, Tiberiu; Ardelean, Aurel; Benga, Gheorghe, Determination Of Plasma Phenylalanine Concentration By Two Dimensional Thin Layer Chromatography And High Performance Liquid Chromatography In Relation With Diagnosis Of Phenylketonuria, STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA, Vol.63, Issue 4, 79-94, DOI 10.24193/subbchem.2018.4.06	2018	0,029
4	Mihali, Ciprian Valentin; Mizeranschi, Alexandru Eugeniu; Ilie, Daniela Elena; Csiszter, Ludovic-Toma; Neamt, Radu Ionel; Anton, Andreea Stefania; Mathe, Endre; Pecsenye, Bence; Bota, Viviane Beatrice; Turcus, Violeta, Genomic Variability Survey in Ilex aquifolium L., with Reference to Four Insular Populations from Eastern Europe, INTERNATIONAL JOURNAL OF MOLECULAR SCIENCES, Vol. 25, Issue 24, DOI 13593	2024	1,122
	TOTAL AIS		2,392
	TOTAL AIS ultimii 5 ANI		1,745

➤ **Minimum un grant național de cercetare în calitate de director (sau responsabil de proiect în cazul parteneriatelor) sau unul internațional (în calitate de responsabil național); nu se iau în considerare granturi finanțate de propria instituție și granturi pentru participare la congrese, granturi de cercetare din finanțarea de bază de ex. programul Nucleu;**

1. Cercetări privind obținerea de noi soiuri de plante furajere la speciile de graminee perene *Festuca Arundinacea*, *Festuca pratensis*, *Festuca rubra*, *Dactylis Glomerata*, *Lolium Perene*, *Phleum Pratense*, *Bromus Inermis*, și leguminoase perene pentru păștiți-*Trifolium repens*, *Lotus Corniculatus*, *Onobrichis viciifolia*, adaptate la schimbările climatice prin care să se îmbunătățească furajarea animalelor și crearea de noi posibilități de reconstrucție ecologică prin înierbarea terenurilor degradate.

Valoare -Total 1.600.000 lei d.c. unitate parteneră S.C.D.C.B. Arad – 100.000 lei.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Program - "Agricultura și Dezvoltare Rurală - ADER 2026".

Responsabil proiect - unitate parteneră S.C.D.C.B. Arad.

2. Crearea și omologarea liniei de carne în cadrul rasei Țigaie Ruginie prin consolidarea genetică a populației din Podișul Transilvaniei.

Valoare -Total 1.300.000 lei d.c. unitate parteneră S.C.D.C.B. Arad – 200.000 lei.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Program - "Agricultura și Dezvoltare Rurală - ADER 2026".

Responsabil proiect - unitate parteneră S.C.D.C.B. Arad.

Parametrul	Standarde minimale CNATDCU conferențiar/CSII	Punctaj obținut	Îndeplinirea standardului
Punctaj cumulativ 1-2 - Recunoaștere internațională	90/110	799,673	DA
Punctaj cumulativ indici 1-15 – Performanță totală	150 /180	834,93	DA

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

Candidat,



Verificat,

Președinte comisie:

Membru:

Membru:

Membru:

Membru:
